

16

Χειρόγρ. 212, f. 150^{r-v}. Προικοσύμφωνον τῆς 30 Ἰουνίου 1739.

Πρικοσηνφονο Νικολαοῦ| Μα-
νολη Λεκασα με την| θιγατηρ
Γιακουμου Βαβανιου| ονοματη
Φλορεντζα.

Εἰς δοξαν Θεου· αμην. 1739 Ἰουνίου 30,
Παρος, Παρικια. Εἶθος παλεον εδοθι και νομος
παρὰ Θεοῦ Παν||²τοκρατορ προς το πληθινον
τον αν(θροπ)ον και εις τοῦτο ελαβον την ευλο-
γιαν ὁ Αβρααμ και η Σαρα και Ισακ||³ (και)

παλην ελθοτος σωματικος επι της γις το εν Γα|να της Γαλιλεας ο Ισοῦς τον γα-
μο ευλογισεν και προτον θαυμα εις αυτους||⁴ αναδιξας, ουτο, παναγιε βασιλευ, ευλο-
γισο και το παρο συνικεσιον. Την σιμερο ηλθον εις σηνι||⁵βαστικο τροπο τα κατοθε
ονοματισμενα μερι, απο το ενα ο κηρ Ιακοβος Βαβανος κε απο το ε||⁶τερο ι κερα Μα-
ρουσα σηνβιαν ποτε Μανολη Λεκασα και σηνφονοντας με καθε καλιωτερο τροπο||⁷
πιουσην συνικεσιον νομιμον, καθ ον προσταζι η ανατολικην εκκλησιαν· ο ριθη κηρ Ηα-
κοβος εχι θιγατερα,||⁸ ονοματι Φλορετζια, ι κερα Μαρια ιον, νοματι Νικολαο. Και
επροτις μεν επικαλουτες τας ευχας το γονεο τους||⁹ οτι ευχι γονεον στριζοῦν θεμε-
λιαν ικον. επιτας δια χαρην πρικοσ ταζη ο ανο ηριμενος Βαβανος να δοσι||¹⁰ της θι-
γατερας του· αρχης διο ηκονες, τα Επιλονχηα κε το αγιον Αντονιον, να χρεοστι να
τα εορταζι εις μνιμοσινο||¹¹ ψιχικον· ενα σπιτη ανογιον, σιμπλιος Σταματις Χασκας·
διο στροματα, σεντονιαν ζευγαρια επτα κοφτα||¹² και ξεχιτα, κορτουνες τρις, διο
μερμελα και αλι ξεχιτι, προσκεφαλα πεντε με τα ντιματα τος, παπλοματα||¹³ πολι-
τικα διο, ποκαμισα, ηγουν μπουστομανικα ζευ(γαρια) επτα με τα κορμοπουκαμισα,
τουλουπανι||¹⁴ μεταξοτο ενα βενετικο, διο λινα κε τα δε αλα μπαμπακερα, μπουστο-
μπρατζολα επτα με τους στομαχ||¹⁵ικους τονε πτιλατα, μπορκαδα, γαλενα κε ματι-
λενα, μανικες βελουδο ενα ζευ(γαρι) ρηαλιον δεκα, μιαν||¹⁶ γουνα τζοχα καρναδα γι-
νεκος, καλκες ζευ(γαρια) τρια, το ενα σταματενες το αλλο τζοχα καρναδα κε το
ετε||¹⁷ρο σκα|λιερες, τα διο ζευ(γαρια) με το χρисαφιαν τος, ανεπεταρι χρισο ενα, καλ-
τζοδετες |ζευγαρια διο| το ενα χρισο, μποτονια χρισα||¹⁸ δεκοχτο, ενα αγιον Κονσταν-
τινατο μαλαματοκαπνισμενο, δακτιλιδια χρισα διο, σχολαρικια βενετικα χρισα||¹⁹ ενα
ζευ(γαρι), ενα τραπεζι, διο ταυλοματιλα, πετζετες ικοσι, τεσερις απλαδενες κε πιατα
του Ανκονος κοματια||²⁰ ικοσιτεσερα, τρης κοφετεττηρες, λαηνια μικρα κε μεγαλα δεκα
πεντε και αυτα του Ανκονος, μιαν καν||²¹αβετα με διο μπιτζες, τεσερις παπαμα-
νολιδες, εξε στανιαδες χαλκομα, κουταλια εξε, δεκα||²² στανιον, ενα μπακο, διο κα-
σελες καρενιες, καρεγλες διο, μπαγγαληα διο, καθευτες διο, ο ενας||²³ μαβρος, ενα
λιχνος της βιδας μπορτζινος, ενα χαρανακι της σιρμις μικρο, τηγανι ενα, μια||²⁴ σκαφι,
σβιες διο κε ενα μανγγανο κε ητι μασαρια ηνε, να ηνε εδικον τις· εις τους αγιους

Αποστολούς||²⁵ ένας καμπος, σ(ιμπληρος) Φρακεσκος Γιερμανις· διο χοραφια εις τοποθεσια Φηλαδες, σ(ιμπληρος) Νικολας Πενιτζελος·||²⁶ ετερο χοραφι εις τοποθεσιαν Κουμπαρινα, σ(ιμπληρος) ποτε παπα Θεοδορις Μοστρατος· ετερα διο χοραφια||²⁷ εις το ωμιον τοπον· ετερο ενα απελι εις τον ομιον τοπο με το νερο του, με τουτο να εχουν αδια τα λιπαν του||²⁸ πεδια να περνου νερο· το περιβολι εις τες Καμαρες με τα νεραν του, δενδρα κε περιοχι, ος εβρισκε||²⁹ τε κε το εποσεδεριζε· προβατα κεφαλια τριαντα, να του τα παραδινη την νερχομενην προτι Λαμπρα,||³⁰ να περνι ος θελυλισι, η νεα η παλια, μιαν αγελαδα κε δαμαλι κε μιαν πουλαρα· ταυτα δε κε την||³¹ ευχην του· ομιος ακομι να δινι ρηαληα δεκα εις το αξιομα της ιεροσινις, οντας ο Θεος να τονε||³² ξιοσι. Απο το ετερο μερος ι κερα Μαρια ταζι να δοσι του ανοθε ηουν τις γαμπρου δια πουργιαν του·||³³ Αρχης οικονες διο, αγιαν Τριαδα και αγιο Νικολαον· το σπιτι ανογιον που παρον καθετε||³⁴ μεσα με τον αερα, δικεοματαν του, εις τοποθεσιαν Ποταμο, σ(ιμπληρος) παπα κυρ Ατονις Ραφελετης·||³⁵ στρομα ενα, ισεντονια ζευγαρια διοι, ενα παπλομα πολιτικο κενουργιο, προσκεφαλαδια τεσερα, τα διο με τα ντιματα||³⁶ τος, μαξελαρα μια του κρεβατιου, μια κασελα καρενια κε μια καναβετα κε αυτι κα||³⁷ ρενι, ενα τραπεζι καρενηο, καρελγες πεντε, ενα καθρευτη μαυρο· καθρα εξε, λαηνια του Αν||³⁸ κονος τεσερα, διο παπαμανολιδες, πιατα μικρα κε μεγαλα του Ανκονος οικοσιξε, ταυλοματιλο||³⁹ ενα κε πετζετες ικοσι, διο ζευ(γαρια) μπουστομανικα με τα μισεριλεκα, διο ζευγαρια λινα, διο||⁴⁰ πουστι με τους σταμαχικουν τος κε προστοποδιες, ενα τιγανι· ενα απελι εις το Καλαμι, σ(ιμπληρος) παπα Γεοργιος||⁴¹ Γρασος· χοραφι τρια εις το αυτο τοπο σμικτα· ενα κιπαρι, σικες με σπιτι κε μανδρες, σ(ιμπληρος) ποτε Κοντιλις||⁴² δοτορες· ετερο χοραφι στου Καυκαλι τα ανγκερμνα, σ(ιμπληρος) Τζανις Ντεκαβαλις· ενα βουκι του κρασου, διο αγιε||⁴³ λαδες κε μετριτα ρηαληα τριαντα κε παλε την ευχην τ(ος). Τα οπιστε ολλα της νεονυνφης, τοσον σταμπη||⁴⁴ λε οσαν κε μομπηλε, αγρικουνητε εις το μερος της Ναουσις. Ξεκαθαριζετε και λεγουν τα μερι που||⁴⁵ πουργοδοτηζουν, οτι κατα τι σινιθιαν του τοπου μας κε τον ευλαβεσατον ιερεον, λεγοντας ο Θεος||⁴⁶ να αυξισι τους νεονιφους να ζισουν και να καμου κληρονομους νομιμους εκ τις σαρκος τος να περιλαβενου||⁴⁷ τα πουργοδοτισμενα· η δε κε τιχι θανατος χορις κληρονομους, να επιστρεφουτε τα καλα απ εκι που εδοθικα||⁴⁸ εις τους πλεον προθιμοτερους εδικους, λεγοντας οντας κληρονομους εχουν να ηνε νομου υλικιας· η δε ανιλικο||⁴⁹ κε απεθανι, παλε ομιον τροπο να επιστρεφουντε, ος ηπαμε, κε μετα θανατον να οριζου ανεμποδιστος||⁵⁰ τριατα ρηαληα ποσοτι δια εξοδα ψιχικην, τοσον ο ανδρα ομιος κε η γινεκα· κε τελιονοτος ιερεας||⁵¹ να ξετρεχουντε εις το αναμεταξι τον ανδρογιενου ι σινιθιαν επικρατισαν ι ευλαβεστατι αφεντες ιερις, να||⁵² ποσεδερου το τιποτις ο ενας του αλλουν τος, αν τος τιχι θανατος, κε να τα χερουτε οσποντας ηνε κε ζι ιερεας||⁵³ κε παλε η παπαδια οσποντας ηνε εις την ντιμην του



ιερεος, μονου παντα να οριζι δια ψιχικι οφε||⁵⁴λια τον ανοθε ποσοτης τον ρηαλιον τριαντα· η δε τα απολιφθεντα εις τους εδικους που απαρθενεβου, σιν||⁵⁵φονισμενα τα μερι ος επεριγραψαμε, εγινα καβουλι κε στερκτι θελοντα ο μεταβουλισας απο τα διο μερι||⁵⁶ να πλιρονι τον στρεξας ρηαληα πενηντα κε κοντανα πλιρομενι ι απλιροτι, το παρον εις ολλαν του μα μερι||⁵⁷ να εχου την καθε στερεοσι εις το παντοτινο, βα- νοτας διορηας να στεφανοθουν Θεου θελοντος τον μπροτο||⁵⁸ ερχομενο σεμπετεβριο. Οθε, γινε φανερο και ηπογραφετε ηπο αξιοπιστο μαρτιρο.

||⁵⁹—Ιακοβος Βαβανος στεργο το παρο και μαρτιροντας να γραψι υπογραφο εγο Σκαλλιου Ναουσις||⁶⁰ με θελιμα του Ιακοβου — Ιοκονομος Προτοδικος υπογραφο ης ονομα τις κερα Μαρι(ας) προς στεργι||⁶¹ και βεβεονι το παρο και μαρτιρο και εγο. — (Πα)πα Τζορτζις Βιτζαρᾶς||⁶² Τζουανες Προτονοταρις Κανκελαριος εις αναζιτη- σην εγραψα.

17

Χειρ. 212, Φ. 161 - 2. Προικοσύμφωνον τῆς 18 Μαΐου 1740.

=1740 Ιοῦλῃου 14. Π(αρικια):

|Το αντικρι πρικοσηνφονο τοῦ| Αντονι Γιακιμι Βιτζαρα με| την θιγατηρ Διμιτρα|κι| Μαλακι| ονοματη Ανουσα· εφανεροθι| εις την Καντζελαρια μας να το| πε- ρασο εις το ρετζιστρο να φενετε| εις καθεν κερων κανοντας του κε| την βεβεοσην τον διον αδελφο-| κουνιαδον τοῦ εις τα του πρι- κοσην|φονουν του — Εδοθι του παλε το| καθολικο.

Εις δοξαν Θεου· αμην. 1740 μαγιοῦ 18. Παρος, Παρικια. Εθος παλεον [[εδοθι]] επικρα- τισι, νο||²μος εδοθι παρα Θεου, ο Αβρααμ και ι Σαρα την εβλογια ελαβον εις τον ε Γκανα τις Γαλιλεας,||³ ο Ιυσους το γαμον εβλογισε, τιμιο αυτο εκιριξεν και την κιτι αμιαντον· ταυτα εξακλουθουμεν και||⁴ οιμις, καθος εδιδαχθιμεν. Την σιμερον τα κατοθεν γιεγραμενα μερι πηου- σι σηνφονιαν παν||⁵δριας και καθαρων σινικιεσιον, ὁ Αντονις ποτε Γιακιμι Βιτζαρα, με γνομι και θελισις τις μετερας του||⁶ καιρα Μαρουσας, θελι να λαβι ο Ανεγνωστις Αντονις δια γινεκαν του

νομιμον και ευλογιτικι τι θιγατερα||⁷ του σιορ Διμιτρακι Μαλακι, ονοματι Ανουσακι, ομιος και ο σιορ Διμιτρακις, με βουλι και θελισι τις σιβι||⁸ας του καιρα Καλις, θεσι να λαβι ι θιγατερα τονε Ανουσακι τον ανοθεν Αντονι Βιτζαρα δι αδραν τις||⁹ εβλο- γιτικο, καθος οριζι ι αγια του Θεου και αποστολικην εκλυσιαν. Και εμπροτις μεν ταζι τας ευ||¹⁰χας τον γονεον τος και τις εδικοις τοι, οτι κατα το γιεγραμενον ευχι γονεον στιριζου θεμελιο ηκου.||¹¹ Επιτα ο σιον Διμιτρακις με τι σιβιαν του καινα Καλι τα- ζουσι δια πουργια τις λεγομενις θιγατρος το||¹²νε καιρα Ανουσα. Αρχις τα σπιτια